QUYẾT ĐỊNH
V/v giao một số chỉ tiêu định hướng kế hoạch kinh doanh năm 2026

đối với Tổng công ty Xi măng Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp số
68/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 366/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ về
quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách
nhà nước năm 2026;

Căn cứ Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 24/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về
việc đẩy mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm thực hiện mục tiêu tăng
trưởng kinh tế năm 2026;

Trên cơ sở Báo cáo dự kiến một số chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh và
đầu tư xây dựng năm 2026 của Hội đồng thành viên Tổng công ty Xi măng Việt Nam
tại văn bản số 112/VICEM-HĐTV ngày 20/01/2026 và xét ý kiến thẩm định của Kiểm
soát viên về Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2026 của Tổng công ty Xi măng Việt
Nam tại văn bản số 138/BC-VICEM ngày 23/01/2026;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao một số chỉ tiêu định hướng kế hoạch kinh doanh năm 2026 cho
Tổng công ty Xi măng Việt Nam (VICEM) như sau:

1. Mục tiêu tổng quát: Nâng cao năng lực quản trị, hiệu quả sản xuất kinh
doanh, phấn đấu tăng trưởng sản lượng hoặc doanh thu năm 2026 từ 10% trở lên so
với thực hiện năm 2025.

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 136/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2026

2

2. Chỉ tiêu cụ thể:
2.1. Công ty mẹ - VICEM:
- Doanh thu và thu nhập khác: Tăng tối thiểu 7,9% so với thực hiện năm 2025.
- Lợi nhuận trước thuế (chưa tính chênh lệch tỷ giá): Tăng tối thiểu 11,9% so

với thực hiện năm 2025.
- Nộp ngân sách nhà nước: Tăng tối thiểu 50,2% so với thực hiện năm 2025.
2.2. Hợp nhất VICEM:
- Sản lượng sản xuất sản phẩm chính (xi măng): Tăng tối thiểu 10,2% so với

thực hiện năm 2025.
- Doanh thu và thu nhập khác: Tăng tối thiểu 7,3% so với thực hiện năm 2025.
- Lợi nhuận trước thuế (chưa tính chênh lệch tỷ giá): Tăng tối thiểu 95,8% so

với thực hiện năm 2025.
- Nộp ngân sách nhà nước: Tăng tối thiểu 24,6% so với thực hiện năm 2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng thành viên VICEM chịu trách nhiệm:
- Rà soát, xây dựng và phê duyệt kế hoạch kinh doanh năm 2026 của doanh

nghiệp để làm cơ sở thực hiện; đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu sản xuất kinh doanh tại
Điều 1, báo cáo Bộ Xây dựng để quản lý, giám sát.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2026 theo đúng định
hướng đã được phê duyệt; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Ban Kiểm soát VICEM có trách nhiệm phối hợp, theo dõi, giám sát, đôn
đốc việc ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kinh doanh năm 2026, báo cáo
Bộ Xây dựng theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Quản lý doanh nghiệp, Tổ chức

cán bộ; Hội đồng thành viên, Tổng giám đốc, Kiểm soát viên VICEM chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c):
- Trung tâm CNTT BXD (để đăng tải);
- Lưu: VT, QLDN (PHH).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:12:42+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Phúc Hưởng<nguyenphuhuong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T19:15:08+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T11:16:15+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!